SCHOL. Conf. Christ. Thomasius in diss. de iur. con-  
suet. et obsero. §. 12. et Eckard §. 37. seq.

### §. CCV.

*Quid ex analogia petita?*

Quoniam multa in Ecclesia negotia sint, nec cano-  
ne,

ne, nec observantia satis determinata, hinc fit, ut sae-  
pe numero in disciplina iuris Ecclesiastici eius *analogia*  
in subdium vocari debet. Est autem analogia nihil aliud,  
quam legis vel observantiae ad negotium lege non com-  
prehensum, ob rationem vel ipsius negotii similitudinem  
facta rite applicatio. Est, fator, lubrica haec, ac sae-  
pe fallax interpretandi ratio: nec tamen ideo penitus re-  
pudianda. Quod si analogia rationibus nitatur ex natura  
christianæ societatis petitio, et ex historiarum sinceris  
monumentis aperte probatis, si ducatur ex principio,  
quod vel ex ipsa negotii natura fuit, vel a viris Eccle-  
siasticarum rerum peritis, nisi nihil esse in his certi ve-  
limus, non potest non pro explorato recipi: si praeter-  
ea his momentis exempla iungantur ex prisca rerum me-  
moria petita, aut valde fallor, aut cur argumento ex  
ea ducto nihil inesse ponderis ad persuadendum existi-  
mem, nulla ratio est.

COR. I. Duo tamen in hoc genere cavenda sunt.  
Unum est, ne si negotium, de quo disceptatur, di-  
serta canonis vel observantiae definitione iam satis de-  
terminatum est, ab ea putemus discedendum, nisi for-  
te aliunde liquido constiterit, mutatum esse statum Ec-  
clesiae, mutatum canonicae doctrinae sistema, nec que  
antiquioribus canonibus sancta sunt, nostris temporibus  
apta esse.

COR. II. Alterum, ne dispositionem canonis vel ob-  
servantiae ad negotium quodpiam transferatur, aliis pro-  
sens rationibus subinxum. Vbi enim nulla est rationum  
similitudo, nullus etiam analogiae iuris locus esse potest.

SCHOL. Conf. Eckard. in *Hermeneut. Iuris* pag. 23.  
et 419. seqq. Nettelblatt diss. de decisione casum se-  
cundum analogiam. Hal. 1750. Io. Iac. Hoeferi *Iuris*  
prud. analog. fundamenta. Altorf. 1742.

## §. CCVI.

*Criticae interpretationis necessitas.*

De critica legum sacrarum interpretatione priore loco dicam (§. CCII. Schol.). Eius in iure nostro usum esse haud magnum qui ita contendunt, ut pro certo adfirmant, satis illi hoc suo iudicio ostendunt, modicam se, aut certe perfunditoriam in libris iuris nostri interpretandas operam collocasse. Non memorabo nunc, quod elegantiori doctrina viri norunt omnes, cultioris iurisprudentiae Ecclesiasticae initia ab eo tempore petenda esse, quo Antonius Augustinus aliquie pauci eruditissimum viri laudemque aemulati, ad intelligentiam canonum, historiae criticaque studia conferre coepissent. Etsi enim hac una re, criticae quanta sit in his disciplinis necessitas, ostendere perspicue possim, tamen hoc exemplo non utar. Libri ipsi, quibus hoc, quo utimur, iuris nostri corpus constat, tot nobis, tamque aperta argumenta suppeditant, nihil ut sit facilius, quam huiusmodi de opinacionis futilitate communostare.